
Beleidsregels bij artikel 12, tweede lid van de Verordening inzake 

begraafplaatsen 

  

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van de gemeente Putten van 15 december 2020, 

nr. 1214731; 

  

overwegende dat in artikel 12, van de "Verordening op het beheer en het gebruik van de gemeentelijke 

begraafplaatsen voor de gemeente Putten" (hierna: verordening inzake begraafplaatsen) het volgende 

genoemd staat: 

1. De particuliere graven worden slechts voor directe begraving en in volgorde van ligging uitgegeven. 

2. Het college kan een particulier graf toewijzen anders dan voor directe begraving en buiten de 

volgorde van uitgifte, indien dit wegens de situatie op de begraafplaats niet bezwaarlijk is; 

  

overwegende dat: 

– het college duidelijkheid wil verschaffen over hoe het voornoemd wettelijk voorschrift uitlegt, de 

feiten die het college in dat kader vaststelt en de belangen die het college hierbij afweegt; 

– een graf toewijzen anders dan voor directe begraving betekent dat de persoon voor wie het graf 

bestemd is, op moment van uitgifte nog niet is overleden; 

– een graf toewijzen buiten de volgorde van uitgifte betekent dat een graf wordt uitgegeven dat 

niet naast het laatst uitgegeven graf ligt; 

– er behoefte is bij burgers om een graf toegewezen te krijgen, anders dan voor directe begraving 

en buiten de volgorde van uitgifte, op een door hen geprefereerde begraafplaats; 

– voorkomen moet worden dat veel graven lange tijd ongebruikt blijven liggen, verspreid over de 

begraafplaats, omdat dit afbreuk doet aan het aanzicht van de begraafplaats; 

– voorkomen moet worden dat er een onwerkbare situatie ontstaat doordat in het geval begravingen 

niet op volgorde van begraving plaatsvinden, er op locaties op een begraafplaats een instabiele 

bodem kan ontstaan; 

– het om deze redenen gewenst is om het aantal graven zonder directe begraving en buiten volg- 

orde van uitgifte te beperken en hiervoor een speciaal gedeelte van de begraafplaats te gebruiken; 

  

gelet op de artikelen 4:81, eerste lid, 4:83 en 1:3, vierde lid, van de Algemene wet bestuursrecht en ar- 

tikel 12, tweede lid van de verordening inzake begraafplaatsen; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende beleidsregels: Beleidsregels bij artikel 12, tweede lid van de Verordening 

inzake begraafplaatsen . 

  

Artikel 1. Toewijzen van een graf anders dan voor directe begraving en buiten volgorde van 

uitgifte 
1. Het college wijst, uitsluitend in vak BIV 49 tot BIV 90 op de Nieuwe begraafplaats aan de Engweg 

(zie bijlage), een particulier graf toe anders dan voor directe begraving en buiten volgorde van 

uitgifte, wanneer de aanvrager voldoende aannemelijk maakt dat hij of zij daar een zwaarwegend 

belang bij heeft. 

2. Bij het bepalen of aannemelijk is dat er sprake is van een zwaarwegend belang spelen onder meer 

de volgende factoren een rol: 

– in hoeverre is sprake van een familierelatie met een reeds op deze begraafplaats begraven 

persoon; 

– in hoeverre was sprake van een hechte band met een reeds op deze begraafplaats begraven 

persoon; 

– in hoeverre is sprake van een binding met de begraafplaats vanwege de locatie in de 

woonplaats van de aanvrager; 

– in hoeverre is sprake van betrokkenheid bij de begraafplaats vanwege een andere bijzondere 

omstandigheid. 

3. Het particuliere graf moet voor de aanvrager zelf bestemd zijn. 

Nr. 349235 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Putten 

Gemeenteblad 2020 nr. 349235 29 december 2020 1 



4. Het totale aantal toe te wijzen particuliere graven zonder directe begraving mag het van tevoren 

bepaalde aantal graven, te weten 15 graven, niet overschrijden. 

  

Artikel 2 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden in werking op 1 januari 2021. 

2. Deze beleidsregels worden aangehaald als: "Beleidsregels bij artikel 12, tweede lid van de Veror- 

dening inzake begraafplaatsen". 

  

Bijlagen: 

1. Situatietekening met daarop vak BIV 49 - BIV 90 

  

Bijlage bij Beleidsregels bij artikel 12, tweede lid van de Verordening inzake begraafplaa tsen 

  

Situatietekening Nieuwe begraafplaats aan de Engweg 

  

Gemeenteblad 2020 nr. 349235 29 december 2020 2 



  

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Putten in de 

vergadering van 15 december 2020. 

  

Burgemeester en wethouders van Putten, 

de secretaris, 

mr. F.E. Contant 

de burgemeester, 

H.A. Lambooij 

Gemeenteblad 2020 nr. 349235 29 december 2020 3 


